Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/ 332
 Rio Grande, 17 de Julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente, vimos pelo presente, em atenção a Indicação  nº

17/2023,  em atendimento à  proposição do Vereador Paulo Roldão, solicitando, vimos informar

que   no  Município  de  Rio  Grande,  a  construção de  Clínica  Municipal  para  atendimento  de

dependentes  químicos,  tanto  para  usuário  masculinos  e  femininos,  vimos  informar  que  o

município hoje conta com os serviços dos  Centros de Atenção Psicossocial - Caps, são serviços

de saúde de caráter aberto e comunitário voltados aos atendimentos de pessoas com sofrimento

psíquico ou transtorno mental.

Para aquelas com necessidades decorrentes do uso de álcool, crack e outras substâncias

as  equipes  do  Centro  Atenção  Psicossocial  Álcool  e  outras  Drogas  (CAPS  AD),  possuem

atendimento multidisciplinar, acompanhando o público que se encontram em situações de crise ou

em processos de reabilitação psicossocial.

Tendo em vista, que o Município é  responsável pela execução das ações e serviços de

saúde  no  âmbito  da  Atenção  Primaria,  estes  usuários  estão  assistidos  dentro  do  escopo  e

competência desta  Secretaria.  Cabe ainda destacar,  que a Secretaria Estadual  de Saúde possui

credenciamentos,  com clínicas privadas para atendimento dos usuários SUS, assim como junto a

União por meio da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas (Senad) e Secretaria Nacional de

Cuidados e Prevenção às Droga (SENAPRED).

Assim  sendo,  esperamos  contar  com  a  sua  sensibilidade  e  apoio  para  o  assunto,

aproveitando para renovar nossas atenciosas saudações, ficando a disposição.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2023-07-18T11:16:08-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020